
 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 240 DEL 21/01/2026 
 
OGGETTO: CULTURA E TURISMO SPETTACOLO – UNIVERSITÀ 

DELL'EDUCAZIONE PERMANENTE – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E DI CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TAXI A FAVORE DEI DOCENTI 
PER L’ANNO 2026 - EURO 1.000,00 (IVA ESENTE – DPR 633/72 -ART. 10 
COMMA 14) CIG. BA09639C40 

 
 
Premesso che: 

• l'Università dell'Educazione Permanente offre alla cittadinanza di Verona 
l'opportunità di approfondire le proprie conoscenze culturali in un ambiente dove è 
più facile la socializzazione tra persone di età diverse favorendo lo scambio di 
pensiero; 

• all'interno della struttura si creano i presupposti per una partecipazione attiva alle 
iniziative culturali della nostra città, come mostre ed altri eventi; 

• l'Università dell'Educazione Permanente, oltre a vantare più di duemila iscritti, ha un 
elevato numero di docenti, conferenzieri e collaboratori che prestano a titolo 
gratuito la loro opera con senso di responsabilità e grande competenza; 

 
Constatato che il Regolamento UEP, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 30 giugno 2016, prevede, all'art. 14, un rimborso per le spese sostenute dai 
docenti per lo svolgimento delle loro attività didattiche; 
 
Ritenuto opportuno, quindi, sostenere le spese del servizio di trasporto mediante taxi per 
quei docenti che ne facciano motivata richiesta, anche nella considerazione, in base 
all'esperienza degli anni precedenti, che si tratta di un numero limitato di prestazioni; 
 
Rilevato che: 

• l'Unione Radio Taxi Verona (Soc. Coop. - Via Galileo 9/A – 37133 Verona) è la 
Società Cooperativa che riunisce la quasi totalità dei tassisti che operano sul 
territorio; 

• la suddetta cooperativa è in grado di fornire un servizio tempestivo, applicando 
tariffe omogenee determinate dal tassametro, pertanto con un corrispettivo congruo 
e non eccessivamente oneroso per l'Ente; 

 
Considerato che la spesa preventivata per l’anno 2026 è di Euro 1.000,00 (IVA esente); 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023, in particolare: 

− l’art. 25 comma 2: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

− l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

− l’art. 49 comma 6: possibilità di deroga al principio di rotazione per affidamenti di 
importo inferiore a 5.000€; 

− l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 
− l’art. 50 comma 1, lett. b): il quale stabilisce che stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Ritenuto di procedere all’individuazione del responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 
 
Ritenuto: 

1. di utilizzare la piattaforma MEPA; 
2. di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto sulla base della normativa citata 

in premessa; 
3. di avvalersi dell'Unione Radio Taxi – Via G. Galileo 9/A – 37133 Verona –  per un 

importo annuo massimo di Euro 1.000,00 (IVA esente – DPR 633/72), data la 
quasi completa assenza di operatori simili sul mercato, la comprovata esperienza 
nel settore, la tempestività del servizio e la corretta esecuzione delle prestazioni 
richieste nei pregressi affidamenti; 

 
Considerato che l’appalto in oggetto: 
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste, come rilevato 
preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo; 
- ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto l’importo 
previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una più 
ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: 
“Autorimesse”; 
 
Preso atto che l’operatore ha presentato l’autocertificazione relativa al possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV, Parte V, Capo II e Capo III del 
D.Lgs. n. 36/2023, relativamente ai quali verrà effettuato controllo successivo a campione, 
come previsto dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro e con le modalità di cui alla circolare del Direttore Generale del 
Comune di Verona n. 11 del 25/03/2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Unione Radio Taxi Soc. 
Coop., così come desumibile dal DURC agli atti in scadenza il 17/03/2026; 



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 non è stata richiesta la garanzia 
definitiva, vista la comprovata solidità economica dell’operatore economico e la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento;   
 
Considerato che, in conformità all’art. 192 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e agli artt. 5 e 59 
del regolamento per la disciplina dei contratti: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisizione di un servizio; 
b) l’oggetto del contratto è la prestazione occasionale di un servizio taxi per il trasporto 

dei docenti della UEP; 
c) il contratto verrà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità 

all’art.18 c.1 del D. Lgs. 36/2023; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, sono stati condotti accertamenti volti 
ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e che non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
Datto atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 
rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n.  676 
del 25 giugno 2024; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 18 dicembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028 
nonché la nota di aggiornamento al DUP 2026-2028; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 9 gennaio 2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2026-2028; 
 
Visti, inoltre: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

2. di affidare, per le ragioni indicate in narrativa, mediante trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio per il trasporto occasionale 
dei docenti volontari dell'UEP per l’anno 2026 all'Unione Radio Taxi Soc. Coop. - 
Via G. Galilei 9/A – 37133 Verona – P.I. e C.F. 00497570234; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 (IVA esente – DPR 633/72, art. 
10 comma 14) imputandola al capitolo 18540/5 (Interventi assistenziali vari) del 
bilancio 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
5. che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di nominare il responsabile unico del progetto nella persona del Dirigente della 

Direzione Cultura turismo spettacolo, dott.ssa Barbara Lavanda, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, come modificata dal D. L. n. 
168/2004, che il presente provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in 
quanto ai sensi degli artt. 5, co. 2 e 6, co. 5 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti non risultano in essere convenzioni Consip; 

8. di aver comunicato alla ditta aggiudicataria il nominativo del responsabile del 
procedimento; 

9. di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario 
Unione Radio Taxi Soc. Coop. secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

11. di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
n. 36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, 
Capo II e Capo III del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate 
dalle circolari del Direttore Generale del Comune di Verona n. 35 del 21/11/2025 e 
la  n. 3 del 09/01/2026; 

12. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 
co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 
18/06/2009 e che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul 
portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013 e dal D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
BARBARA LAVANDA 

 


